[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  159
16  октября  2009 г.                                                                    п. Матвеев Курган
Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики на 2010 – 2012 годы

Муниципального образования  «Матвеево-
Курганское сельское   поселение»
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и разделом 2  пунктом 3.1  Решения Собрания депутатов № 73 от 26.09.2007года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Матвеево - Курганском сельском поселении»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Матвеево-Курганского сельского поселения на 2010-2012 годы, согласно приложению.
2. Сектору    экономики     и     финансов     администрации     Матвеево-Курганского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета  сельского   поселения   на  основе   основных  направлений бюджетной и налоговой политики Матвеево-Курганского сельского поселения на 2010-2012 годы.
3. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.О.Главы Матвеево-Курганского

сельского поселения                                                                      Н.П.Каюмова.
Приложение к постановлению
Главы Матвеево-Курганского

                                                        сельского поселения
                                                        от 16.10.2009 № 159
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Матвеево-Курганского сельского поселения на 2010 – 2012 годы.
Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания   Президента  Российской  Федерации  о  бюджетной  политике в 2010 – 2012 годах от 25.05.2009, с учетом итогов реализации бюджетной политики в предшествующие годы и первом полугодии 2009 года.

I. Основные итоги бюджетной политики
в 2008 году и первом полугодии 2009 года

Проводимая Администрацией поселения бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение задач социально-экономического развития  способствовала достижению позитивных результатов исполнения бюджета поселения за 2008 год.

Основные доходные источники бюджета поселения – собственные налоговые и неналоговые доходы, их объем – 23223,8 тыс. рублей или 55,6 процентов всех бюджетных доходов.

Расходы бюджета исполнены в сумме 43302,8 тыс. рублей. Обеспечены в полном объеме принятые обязательства по оказанию бюджетных услуг в социально-культурной сфере, поддержке  жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства.

На жилищно-коммунальное хозяйство фактически направлено 31712,0 тыс. рублей, в том числе:  жилищное хозяйство - 266,3 тыс. рублей,  коммунальное хозяйство - 3445,3  тыс. рублей,  благоустройство - 21977,8 тыс. рублей,  из них:

за счет средств областного бюджета- 10422,4 тыс. рублей

за счет средств бюджета района        -   7495,1 тыс. рублей

Значительный объем ассигнований направлен на  мероприятия по составлению ПСД и проведению капитального  ремонта жилого фонда, текущему ремонту водопроводного хозяйства,  на благоустройство территории поселения (содержание внутри поселковых дорог, озеленение, организацию и содержание мест захоронения, уличное освещение, прочее благоустройство)

Вместе с тем в результате влияния финансового кризиса на деятельность предприятий реального сектора экономики уже в конце 2008 года наблюдалось снижение поступлений в бюджет по основному доходному  источнику – налогу на доходы физических лиц.

В условиях продолжившегося в текущем году экономического спада Администрацией поселения были определены и приняты  дополнительные меры по обеспечению сбалансированности бюджета в рамках  утвержденного комплексного плана действий по обеспечению устойчивого социально-экономического развития муниципального образования «Матвеево-Курганское сельское поселение»

С учетом реальных возможностей уточнены плановые назначения по налоговым и неналоговым поступлениям  бюджета. Одновременно параметры  бюджета на 2010 – 2011 годы признаны утратившими силу.

Несмотря на сложившуюся в текущем году отрицательную динамику в поступлении доходов в  бюджет поселения, Администрация сельского поселения сохранила все принятые решения по повышению благосостояния жителей поселения и уровня их социальной поддержки,  по самостоятельному обеспечению первоочередных расходов. В случае необходимости принимаются меры по сбалансированности местного бюджета,  по мобилизации собственных доходов.
II. Основные задачи бюджетной и налоговой
политики на 2010 год и дальнейшую перспективу

В целях реализации поставленных задач Бюджетным посланием Президента Российской Федерации на 2010 год и дальнейшую перспективу Администрацией поселения предусматривается проведение бюджетной политики, направленной на обеспечение необходимого уровня бюджетных доходов, повышение эффективности расходов, совершенствование технологий  формирования и исполнения бюджета.

Для обеспечения стабильности и минимизации бюджетных рисков планирование  бюджета поселения  будет осуществляться на основе консервативного прогноза социально - экономического развития поселения  с учетом  ограничения размера бюджетного дефицита. Это обеспечит исполнение расходных обязательств и взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых  бюджетных расходов.

В целях усиления контроля за объективностью и достоверностью налогооблагаемой базы предусматривается  анализ действующих и потенциальных плательщиков посредством взаимодействия органов государственной власти всех уровней и администраторов платежей, взаимного обмена необходимой информацией для уточнения и корректировки баз плательщиков.

Необходимо активизировать работу по увеличению доходов от использования имущества.

В современных условиях развития экономики особое внимание будет уделено развитию института изменения срока уплаты налогов путем предоставления отсрочек, рассрочек, инвентаризации и оптимизации, установленных местным законодательством льгот по местным налогам, мобилизации дополнительных бюджетных неналоговых доходов. Актуальными остаются  вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.
Прогнозируемое сокращение доходной части бюджета поселения на   предстоящий финансовый период 2010 – 2012 годов предполагает сдержанную политику в сфере расходов бюджета поселения. Расходы бюджета будут формироваться исходя из необходимости решения следующих задач:

1) реализация мероприятий, направленных на оптимизацию текущих расходов бюджета, учитывая,  в том числе оптимизацию бюджетных расходов путем проведения конкурсов по муниципальным закупкам в рамках муниципального заказа;

2)  повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг;

3) Осуществление финансового оздоровления жилищно-коммунального сектора и благоустройства, реализация  проектов, дающих существенную экономию бюджетных средств;
4)  максимальное сокращение неэффективных расходов  бюджета, исчисленных в соответствии с методикой, утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2009 № 322 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 июня 2007 г. № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

Несмотря на недостаточность доходной базы  бюджета поселения, расходы на поддержку  жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства  будут сохранены.
В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов  предусматривается продолжить работу по совершенствованию процедуры закупок товаров и услуг для муниципальных  нужд на основе приоритетного применения экономичных способов размещения заказа, таких, как открытый конкурс, запрос котировок, открытый аукцион, в том числе в электронной форме. Актуальными остаются вопросы  эффективности использования бюджетных средств  и их мониторингу, законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, достоверности ведения бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности.  Особое внимание будет уделено оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления, обеспечению целевого и экономного расходования бюджетных средств. Предусматривается продолжить регулярный анализ состояния исполнения основных показателей местного бюджета  исходя из необходимости недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения по первоочередным социально значимым расходам и его сбалансированности.